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TADOS

*

DO PROVIMENTO AO RECURSO 1.A

CIMAR REI. CARLOS EDUARD0 DUPRAT,

VANTAGENS ESPECEFICOS

PRETENDIDA D E D U C A O DA

QUANTIA DEFENTE AS VENDAS

:DE ALIMENTACAO E :BEBIDAS

AUTO SUBSISTENTE '

PT%OVIMENTO PATRICIAL AO RECURSO:

CIETO N.* 5,410/74.

:

INFIRMADO POR ASSERTIVAS GENERICAS,

EIS QUE INCMNBE AO CONTRIBUINTE

INDICAR ONDE RESIDEM AS EVENTUAIS

INCORRECOES A 'DEDUCAO DA QUANTIA

REFERENTE AS VENDAS DE ALIMENTACAO E

BEBIDAS DESMERECE ACOLHIDA, PORQUE

NA ESPECIE HA CIRCULACAO SOB OS

ASPECTOS JURIDICO, 'ECONOMICO E FISICO,

CONSOANTE ENSINA MANOEL LOURENCO

DOS SANTOS *IN* «DIREITO

TRIBUTARIO>>, 3.A EDICAO, PAGINA 235:

JURIDICO, PORQUE OCORRE A TRANSMISSAO DA

PROPRIEDADE; ECONOMICO, PORQUE A
*

MERCADORIA PASSA PARA O ESTAGIO DE

CONSTANO E FISICO, PORQUE A

NMRCADORIA.SAI DO ESTABELECIMENTO ASSIM,

NAO FOSSE: A SUPERVENIENCIA DE LEI

UMAIS BENIGNA, A DECISAO DA INFERIOR

INSTANCIA DEVERIA SER MANTIDA

DO PARCIALMENTE O RECURSO• 5.A

CITRINA RA * REI. ALVARO REIS LARANJEIRA,

IOCR DRT-I N.* 12090/73.

419 GRUPO FRIGORIIFICO
-

SOBRE BASE COMUM
PRODU

TO EM ETAPA INTERMEDIA

DE FABRICACAO NAO

INCLUSAOA RELACAO ANEXA A

PORTIA N.O 665/74, DO MINISTRO

DA FAZENDA ISENCAO ATE

'A CONTROVERSIA ESTA EM TORNO DA

CLASSIFICACAO DO PRODUTO,

NTENDENDO O AUTUANTE QUE SE ENQUADRA ENTRE

OS «GRUPOS FRIGORIFICOS SOBRE BASE

COMUM QUE FORAM EXCLUIDOS DA

ISENCAO PELO DECRETO N.* 52.806171, COM

O QUE NAO CONCORDA O CONTRIBUINTE

NAO E UM PRODUTO PRONTO PARS, USO,

MAS E UM PRODUTO EM ETAPA

INTERMEDIARIA DE FABRICACAO E QUE ENTRA

NA COMPOSICAO DE OUTROS PRODUTOS

POR SER COMPONENTE E QUE FOI

EXCUIDO DA ISENCAO ALIAS," POR SER

COMPONENTE, PODE-SE SUSTENTAR QUE

AQUELA "EXCLUSAO EXPRESSA E

ABUNDANTE, JE* QUE IMPLICITAMENTE ESTARIA

EXCLUIDO DA ISENCAO, NOS TERMOS DAS

NOTAS INTERPRETATIVAS ,5 E 6 DA

POR• TARJA GB NI*. 334/70. EXEMPLIFICA

DO, O GRUPO FRIGORIFICO SOBRE BASE

COMUM E COMPONENTE DOS BALCOES

FRIGORIFICOS DO CODIGO 84.15 06.00 QUE

ESBUXAM ISENTOS DO ICM ATE 31.12.74.

A PARTIR DE 1.* DE JANEIRO DE 1975

E QUE AS SAIDAS DOS BALCOES

FRIGORIFICOS DEIXARAM DE SEI ISENTAS DO 1CM,

POR NAO TEREM FIGURADO NA RELACAO

ANEXA A PORTARIA N.* 665/74, DO

MINISTRO DA FAZENDA, OS PRODUTOS DO

CODIGO 84.15.06..00. NO CASO DOS

AU--* TOS, INFORMA O CONTRIBUINTE O QUE

NAO FOI CONTESTADO PELO FISCALQUE

SEU PRODUTO ESTAVA CLASSIFICADO NO

CODIGO (POSICAO, SUBPOSICAO E ITEM)

84.15.99.99. ASSIM, NAO SENDO OPRO•

DU* DE USO DOMESTICO, AS SUAS

SAIDAS TAMBEM ESTIVERAM ISENTAS DO

DO INSUBSISTENTE O AUTO DE INFRACAO

1.A CI•MARA REI. AÑTONIO PINTO
-

APREENSAO, NO

ESTABELECIMENTO AUTUADO, DE

CONTATOS DE ABEQP•TUP,A DE CREDITO

E FINANCIAMENTO NAO

EGISTRO DAS ENCIADAS E SA]IDAS

INFIMACAO POSITIVADA

RESSALTA A RECORRENTE EMNEQUE,

NAHUM DOS CONTRATOS APREENDIDOS,

CONSTA OU SE FAZ A MENOR REFERENCIA

AO NOME DE SUS, FIRMA FATIZA QUE

OS MESMOS PERTENCIAM A UM CORRETOR

AMIGO DA CASA, QUE LA OS GUARDAVA

* COTEJANDO-SE OS DOCUMENTOS TIO

PROCESSADO COM OS ESCLARECIMENTOS

DA INFORMACAO FISCAL, CONCLUI-SE

L*1A INTEIRA PROCEDENCIA DA ACUSACAO

FISCAL

GANDO PROVIMENTO AO RECURSO QUANTO

ITS INFRACOES AQUI DESCRITAS 5.A

CI**

MARA REL. VICENTE PESSOA•
MONTEI

421 MAQUINAS DE COSTURA

INDUSTRIAIS - INVITACAO E

MONTAGEM DE •EUS

COMPONENTES PRODUTO FINAL

CONSIDEADO NACIONAL APLICACAO

DO DECITO N.* 52.729/71 AUTO

A QUESTAO TEM SEU DESLINDE .NO

PARECER NORMATIVO OST N.* 84/71,

EXARADO POR ORGAO DO PODER COMPETENTE

PARA TRIBUTAR A PRODUCAO NOS

TERMOS DO ENTENDIMENTO NELE

CONSAGRADO, CONSIDERAM-SE NACIONAIS OS

PRODUTOS VENDIDOS PELA RECORRENTE,

ENTENDENDO-SE PREENCHIDO, PORTANTO, O

REQUISITO FUNDAMENTAL "ESTABELECIDO

NO DECRETO M* 52.729/71. L•ESTARIA

INDAGAR, PRODUTOAPENAS, SE O

DA RELACAO BAIXADA PELA PORTARIA'

GD N.* 334/70. CONSIDERANDO QUE

NADA ARGUMENTA FISCO CONTRARIOO EM

E CONSIDERANDO, AINDA, QUE A

CLASSIFICACAO FISCAL DETERMINADA PELA

RECORRENTE NOS DOCUMENTOS FISCAIS
-

POSICAO 84.37 INSCREVE-'SE NA

ALGO-

DIDA RELACAO COM A OBSEVACAO DE

«INCLUEM-SE TODOS PRODUTOS
QUE OS

DESTA POSICAO», E DE ENTENDER-SE

PREENCHIDO TAMBEM ESSE REQUISITO

DECISAO UNANIME DE 5-3-75,

PROVENDO 4.A CA.MARA REI.I•IO RECURSO -'

CARDO NACIM SAAD VOTO EM
SEPARA

DO DO JUIZ LEVY RAMOS PROC. DIR-I

* 66600/72.

OPERACAO AMPARADA EM CONI-

•I%ATO DE CESSAO DE DIREITOS

DE EXIBICAO SUJEICAO AO ISS

TE ESCAPA DA INCIDENCIA DO ICM,

POSTO QUE, DE ACORDO COM DISPOSICOES

CONSTANTES DO DECRETO-LEI N.* 40*/68,

SUJEITA-SE, ESPECIFICAMENTE, A

TRIBUTACAO DO IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE

SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA O

INCISO VIII, DO ART. 4.*, DO DECRETO N2

47.763/67, CON]BINADO COM O * 4.0, DO

MESMO ARTIGO, DISPOSICOES ESTAS HOJE

CONSTANTES DO ARTIGO 4.O, INCISO X, DO

DECRETO N.* 5.410/74, APOIAM, SEM

DUVIDA, A TESE DA RECORRENTE OUTRA

CIRCUNSTANCIA QUE TAMBEM NAO SE

AFIGURA FIGURATIVA DO

DESLOCAMENTO DO TRIBUTO; E O FATO DE, NO

CONTRATO DE CESSAO, EXISTIR UMA

CLAUSULA DE RESERVA DE DOMINIO TAL

CLUSULA NADA MAIS E, NO CASO,

SENAO UMA GARANTIA A MAIS PARA O

PAGAMENTO DAS PRESTACOES DA. LOCACAO,

GARANTIDAS ALIAS, POR NOTAS

PROMISSORIAS TALS PROVIDENCIAS

ASSECURATORIAS DO CUMPRIMENTO DE UMA

OBRIGAAO DE NAO DESFIGURAMPAGAI,, A

OPERACAO

PAGINA 6

DECISAO MAIME DE 24*-3,75,

PROVENTO O RECURSO 1.A CAMARA REK

CARLOS EDUARDO DUPRAT PROC. SF N,*

ECEBIMENTO DE
MEROCURADOR

RIAS ALEGADO CUMPRAPROVIMENTO

DO ARTIGO 104 DO I•IOM.

.INFI:•ACÕE5 CARACTERIZADAS

IMULTA CONTUDO; REDUZIDA

(ARTIGO 534 DO RICM), POR SIG

TRATAI% DE OPERACES ISENTAS

E POR INEXISTIR FAUDE OU SI:

MULATTO

O ARTIGO 104, NORROA HOJE

REPRODUZIDA NO ARTIGO 133 DO VIGENTE IOM

DETERMINA QUE O CONTRIBUINTE, *O

RECEBER A MERCADORIA, DEVE EXIGIR OS

DOCUMENTOS, EMITIDOS COM A

OBSERVANCIA DE TODOS OS REQUISITOS REGULA•

MENTARES, DENTRE OS QUAIS SE INCLUI

ENDERECO DO DESTINATARIO ASSIM, O:.
ODOCUMENTO APONTA

DESQUE COMO

GINATARIO ESTABELECIMENTO LOCALIZADO

EM DETERMINADA RUA E INADEQUADO

PARA O LOCALIZADO EM OUTRA

CONSIDERADO ESTE ESTABELECIMENTO

<<DEPOSITO FECHADO», O DEPOSITANTE DEVERIA

TER EMITIDO NOTA FISCAL

DO PARCIALMENTE O RECURSO 5.ACA--

MARA REI. ALVARO REIS LARANJEIRA,

* 424, LEVANTAMENTO

ECONOMICO - ATEIO DO LUCRO BRU-.

TC CONTABILIZADO EM FUNCAO

DO VOLUME DE VENDAS ISENTAS

OU TRIBUTADAS PROCEDIMENO

TO FISCAL INCONSISTENTE RE-,

PROPRCIONALSE ATRIBICO DO LUCRO

CONTABILIZADO, EM FUNCAODO VOLUME DE

VENDAS ISENTAS TRIBUTADAS ,O.OU

CMIL QUE LUCRO NAO, E IGUAL PARAO CABIA FISCO FA*

TODOS PRODUTOSOS AO

ZER A PONDERACAO DA LUCRATIVIDADE,

FUNCAO DA INCIDENCIA' DAS
EM

VENDAS DOS DIVERSOS PRODUTOS EM

RELACAO AO VOLUME GLOBAL TRIBUTADO,:

DECISAO UNANIME DE 21-3-75, PROVEN'

DO RECURSO 'LA CAMARA --REI.O

ADAIL E,XPEDITO DE OLIVEIRA. TRIGO PROC,

INDUSTRIALIZACAO POI•

CONTA DE TERCEIO --.ICM NAO

CREDITADO NA ENTIDA E NAO

DEBITADO NA DEVOLUCAO,

SOBI%E O VALOAB ACRESCIDO DES-

CABIDA •UJEICAO AO ISS -

'INCONTESTADA SUJEICAO AO IPIE

O CONTRIBUINTE NAO PODE FUGIR4 AO

L»AGAMENTO DO IMPOSTO QUANDO, SE

TRATA DE INDUSTRIALIZACAO, COM

ACRESCIMO DE VALOR, PROCURANDO FUGIR A

ESSA OBRIGACAO, ALEGOU ESTAR INSCRITO

JUNTO A PREFEITURA MUNICIPA!, PARA

SATISFACAO DO IMPOSTO MUNICIPAL

SOBRE SERVICOS MAS ESSA OBRIGACAO ELE

NAO A SATISFEZ, E NEM O PODIA

MESMO DE ACORDO COM A DECISA¢

INTENTADA A RIS 209 DO «EMENTARIO DO

TIT» - 1974 * «OCORRENDO

INDUSTRIALIZACAO, OS IMPOSTOS SAO O IPI E

O ICM, O QUE, «IPSO FACTO», EXCLUI A

INCIDENCIA DO ISS, SEGUNDO O

TO CONSGNO ARTIGO 24, INCISO II, DA

DECISA,O UNANIME DE 20-3-75,

NEGANDO PROVIMENTO AO RECURSO QUANTO IT

INFRACAO DESCRITA * 1.A CAMARA - REL.

ROSARIO BENEICTO PELLEGRINI, FROC,


